
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.  15         del   08.09.2015                           

OGGETTO:   Approvazione protocollo d’intesa tra Campania Ambiente e Servizi e Comune 
di Marigliano- Risanamento e disinquinamento degli alvei fluviali – ripristino ambientale dei 
Regi Lagni e in generale dell’intera area del bacino idrografico.  ESEGUIBILE.

L’anno 2015  il giorno  otto del  mese di  settembre    alle ore   9.00        nella        sala delle  

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

NAPPI  ROSA  X

SODANO  MARIA  LUISA X
Con la  partecipazione  del   Vice  Segretario  Generale   dott.  Antonio  Del  Giudice,   con le  

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’ass. Nappi Rosa;

Letta l’allegata proposta di deliberazione prot. 16105 del 08.09.2015;

Visti i pareri  resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che 

forma parte integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 

comma 4 del TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    V. SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. Antonio Del Giudice 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  09.09.2015__________________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

 09.09.2015___________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    ____09.09.2015__________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

SETTORE  V
Responsabile  arch. Elisabetta Bellonato

OGGETTO:  Approvazione protocollo d’intesa tra Campania Ambiente e Servizi e Comune di 
Marigliano- Risanamento e disinquinamento degli alvei fluviali – ripristino ambientale dei 
Regi Lagni e in generale dell’intera area del bacino idrografico.    

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000 per 
quanto di competenza.

                                                                       f.to  IL    RESPONSABILE   SETTORE  V
          arch. Elisabetta Bellonato

                                                              



 Città di Marigliano
    Città Metropolitana di Napoli

Prot. n. 16105 del  08.09.2015

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  CAMPANIA  AMBIENTE  E 
SERVIZI E COMUNE DI MARIGLIANO : DGR n.495/2013-PAC III “Risanamento e 
disinquinamento degli alvei fluviali: ripristino ambientale dei Regi Lagni e in generale 
dell’intera area del bacino idrografico”. 

L’Assessore all’Ambiente
PREMESSO che:
- il Presidente della Giunta Regionale ha trasmesso al Ministero della Coesione Territoriale il quadro  
riepilogativo  e  definitivo  degli  interventi  concordati  per  la  riprogrammazione  del  PAC Campania,  
nonché le  schede  dei  singoli  interventi,  per  la  tipologia  di  riprogrammazione,  conformi  alle  intese  
tecniche concordate; 
-  la  Giunta  Regionale  con  deliberazione  nr.  756  del  21.12.2012  ha  preso  atto  della  citata  nota  e  
dell'adesione della Regione Campania al PAC - Misure anticicliche e salvaguardia di progetti avviati;

VISTO che  con  deliberazione  nr.  495  del  22.11.2013  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della 
rimodulazione della risorse a valere sulla terza ed ultima riprogrammazione del PAC, attribuendo alle  
strutture  amministrative  l'attuazione  dell'intervento  e  le  relative  responsabilità  di  gestione 
amministrativa e contabile, di monitoraggio, di controllo e di rendicontazione delle spese sostenute; 
CONSIDERATO che  l’azione  denominata  “Risanamento  e  disinquinamento  degli  alvei  fluviali:  
ripristino  ambientale  dei  Regi  Lagni  e  in  generale  dell’intera  area  del  bacino  idrografico”  €  
11.884.000,00 – codice linea 31001 – codice azione 7007 – n. 1.5.b – ref. PAC AdG FESR – resp. DG 
53-08, è inserita tra gli interventi di cui alla citata DGR n. 495/2013, la cui responsabilità di attuazione 
risulta attribuita alla Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile;
VISTO che,  con  Decreto  del  Direttore  Generale  Lavori  Pubblici  e  Protezione  Civile  n.  449  del 
18.06.2014,  è  stato ammesso a finanziamento a valere sulle  risorse del  PAC III  riprogrammazione, 
l’intervento denominato “Risanamento e disinquinamento degli alvei fluviali: ripristino ambientale dei  
Regi  Lagni  e  in  generale  dell’intera  area  del  bacino  idrografico”  –  soggetto  attuatore  Campania  
Ambiente e Servizi spa – organismo in house della Regione Campania.
CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Marigliano  è  interessato  dal  predetto  progetto  e  che  la 
realizzazione degli interventi della stesso è subordinata alla preventiva ed obbligatoria sottoscrizione di  
un  protocollo  di  intesa  tra  soggetto  esecutore  delle  attività  e  Amministrazioni  territorialmente 
competenti;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del DIgs 267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi;

PROPONE di DELIBERARE

 Di prendere atto di quanto sopra riportato;

 Di approvare l'allegato protocollo d'intesa e nel contempo di autorizzare il Sindaco alla firma 

dello stesso con la Campania Ambiente e Servizi s.p.a.;

L’Assessore
(dott.Rosa Nappi)



SCHEMA GENERALE DI
PROTOCOLLO D’INTESA

TRA

Campania Ambiente e Servizi S.p.A., con sede legale in Napoli alla Via S. Lucia, C.F. 07260621219, in 
persona  dell’Amministratore  _______________,  nato  __________   il  ____________,  domiciliato 
presso la sede legale della società Campania Ambiente e Servizi S.p.A. 

E

Comune di _____________ C.F____________ in persona del Sindaco p.t. Sig. _____________ nato a 
__________ il _________ (eventualmente delega con nota Prot. n.____del_______), domiciliato presso  
gli uffici del Comune di _____________, siti in ____________ -  alla Via ___________________.

 PREMESSO 

che con nota  Prot.  19682 UDCP/GAB/CG del  12.12.2012,  il  Presidente  della  Giunta  Regionale  ha 
trasmesso  al  Ministero  per  la  Coesione  Territoriale  il  quadro  riepilogativo  e  definitivo  degli  
interventi concordati per la riprogrammazione del PAC Campania, nonché le schede dei singoli  
interventi, per tipologia di riprogrammazione, conformi alle intese tecniche concordate;

che la Giunta Regionale,  con deliberazione n. 756 del 21.12.2012, ha preso atto della citata nota e  
dell’adesione della  Regione Campania  al  PAC – Misure  anticicliche e salvaguardia di  progetti 
avviati;

che con deliberazione n. 495 del 22.11.2013 la Giunta Regionale ha preso atto della rimodulazione delle 
risorse  a  valere  sulla  terza  ed  ultima  riprogrammazione  del  PAC,  attribuendo  alle  Strutture 
Amministrative l’attuazione dell’ intervento e le relative responsabilità di gestione amministrativa e 
contabile, di monitoraggio, di controllo e di rendicontazione delle spese sostenute;

che, l’azione denominata “Risanamento e disinquinamento degli alvei fluviali: ripristino ambientale dei  
Regi Lagni e in generale dell’intera area del bacino idrografico” € 11.884.000,00 – codice linea  
31001 – codice azione 7007 – n. 1.5.b – ref.  PAC AdG FESR – resp. DG 53-08, è inserita tra gli 
interventi di cui alla citata DGR n. 495/2013, la cui responsabilità di attuazione risulta attribuita alla  
Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile;

che, con Decreto del Direttore Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile n. 449 del 18.06.2014, è 
stato ammesso a finanziamento a valere sulle risorse del PAC III riprogrammazione, l’intervento 
denominato “Risanamento e disinquinamento degli  alvei fluviali:  ripristino ambientale dei Regi 
Lagni  e  in  generale  dell’intera  area  del  bacino  idrografico”  –  soggetto  attuatore  Campania 
Ambiente e Servizi spa – organismo in house della Regione Campania.

che, la realizzazione degli interventi sia subordinata alla preventiva ed obbligatoria sottoscrizione di un 
protocollo  di  intesa  tra  soggetto  esecutore  delle  attività  e   Amministrazioni  territorialmente  
competenti;

Tutto ciò premesso, le parti convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1 – Premesse
Le  Parti  approvano  e  confermano  sotto  la  loro  responsabilità  le  premesse  che  precedono,  che 
costituiscono patto, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Art. 2 - Oggetto
Il presente Protocollo d’Intesa è finalizzato a definire i ruoli e gli obblighi generali delle parti nelle varie  
fasi di progettazione e gestione degli interventi di “Risanamento e disinquinamento degli alvei fluviali:  
ripristino ambientale dei Regi Lagni e in generale dell’intera area del bacino idrografico” a valere sulle 
risorse del PAC III, con DD n. 449/2014 .



Art. 3 – Ruoli ed obblighi delle parti
1. Campania Ambiente e Servizi Spa si impegna a:

1.1. pianificare il processo operativo teso alla completa realizzazione dell’intervento attraverso la 
previsione dei tempi, delle fasi, delle modalità e dei quadri economici e finanziari, adottando un 
modello metodologico di pianificazione e controllo riconducibile al project management;

1.2. organizzare,  ,  dirigere,  valutare  e  controllare  l’attivazione  e  la  messa  a  punto  del  processo 
operativo teso alla completa realizzazione dell’intervento;

1.3. porre  in  essere  tutte  le  azioni  opportune  e  necessarie  al  fine  di  garantire  la  completa  
realizzazione dell’intervento nei tempi previsti e segnalando tempestivamente al RUA o al RLA 
gli  eventuali  ritardi  e/o  ostacoli  tecnico-amministrativi  che  ne  dilazionano  e/o  impediscono 
l’attuazione;

1.4. dota ogni intervento di un CUP e ne fornisce comunicazione al RUA o al RLA;
1.5. aggiornare, con cadenza bimestrale i dati di monitoraggio relativi all’avanzamento finanziario, 

fisico  e  procedurale  dell’intervento,  mediante  l’alimentazione  del  sistema  informatizzato 
appositamente messo a disposizione dall’Amministrazione regionale secondo le modalità e le 
istruzioni indicate nel Manuale per le attività di Monitoraggio del FAS 2000-2006 e dell’FSC 
2007-2013, assumendo la veridicità delle informazioni conferite;

1.6. a richiesta del RUA (o del RLA), o nel corso di procedimenti di verifica, elabora una relazione  
esplicativa,  contenente  la  descrizione  dei  risultati  conseguiti  e  le  azioni  di  verifica  svolte,  
comprensive di ogni informazione utile a definire lo stato di attuazione dell’intervento, nonché  
l’indicazione  di  ogni  ostacolo  amministrativo,  finanziario  o  tecnico  che  si  frapponga  alla  
realizzazione dell’intervento e la proposta delle relative azioni correttive;

1.7. nelle procedure e nell’attuazione dell’intervento, assicura il rispetto della normativa comunitaria,  
nazionale  e  regionale,  anche  in  tema  di  tutela  ambientale,  informazione  e  pubblicità,  pari  
opportunità, di legalità e tracciabilità dei flussi finanziari e rispetto delle regole di concorrenza;

1.8. è tenuto a rispettare  gli  obblighi  e  gli  adempimenti  previsti  nel  provvedimento regionale di  
assegnazione del finanziamento e negli altri documenti regionali che disciplinano l’attuazione 
del PAC;

1.9. è  obbligato  ad  informare  il  pubblico  circa  il  finanziamento  a  carico  del  PAC  mediante 
l’esposizione di cartelloni e targhe esplicative permanenti;

1.10. se durante le attività di pulizia si dovessero trovare rifiuti potenzialmente pericolosi, la società  
Campania Ambiente e Servizi Spa investirà le Amministrazioni competenti che provvederanno  
all’applicazione delle vigenti normative.

2. Il Comune si obbliga a:
2.1. consegnare gratuitamente le aree oggetto di intervento a Campania Ambiente e Servizi Spa per 

il tempo strettamente necessario alla esecuzione delle attività di cui al progetto;
2.2. effettuare  le  attività  di  carico,  trasporto e recupero/smaltimento dei  rifiuti  differenziati  che 

dovranno  avvenire  secondo  tempistiche  coerenti  con  l’esecuzione  del  servizio  di 
differenziazione rifiuti abbandonati, con la compilazione del relativo F.I.R.;

2.3. eseguire le attività di caratterizzazione, analisi di rischio, messa in sicurezza/bonifica dei siti,  
che dovessero rendersi necessarie nel caso in cui durante le attività di ripulitura dovessero 
palesarsi, di cui al punto 1.10;

2.4. mantenere e gestire le aree oggetto di intervento;
2.5. garantire le attività di sorveglianza necessarie ad evitare il ripetersi di fenomeni di abbandono 

rifiuti, anche durante le fasi di svolgimento del servizio di pulitura;
2.6. riprendere in consegna le stesse aree al termine delle attività, come certificato dal Direttore 

dell’esecuzione  del  contratto,  riconducibile  alle  competenze  di  Campania  Ambiente  e 
Servizi Spa. 

Art. 4 – Modalità di attuazione
1) Le modalità,  la  tempistica  per  la  realizzazione degli  interventi  a  farsi  su ciascun sito,  nonché i  

rapporti  e  le  modalità  di  rendicontazione  delle  attività  progettuali  saranno  definite  mediante  



sottoscrizione di apposita convenzione tra le parti, necessariamente alla sottoscrizione del presente  
Protocollo. 

Art. 5 – Decorrenza e durata
1. Il presente Protocollo è valido ed efficace a partire dalla data di sottoscrizione e per la durata delle  

attività;
2. Le parti si riservano di prorogare la durata del presente Protocollo.

Art. 6 – Clausola finale
1) Il presente Protocollo è redatto in duplice esemplare.
2) Le parti si danno reciprocamente atto che il presente Protocollo rappresenta la volontà delle parti e  

che tutte le clausole in esso contenute sono espressamente approvate da ciascuna parte. Non trova, 
quindi, applicazione l’art. 1341 del c.c. in tema di clausole vessatorie.

3) Le  parti,  nell’attuazione  del  presente  Protocollo,  si  impegnano  reciprocamente  ad  improntare  i  
rispettivi comportamenti a principi di trasparenza e correttezza e alla più stretta osservanza della  
normativa in materia.

 
Letto, firmato e sottoscritto.
Napoli, lì

        Comune di _________     Campania Ambiente e Servizi S.p.A.

         Il Sindaco                                                     L’Amministratore delegato 

________________________                  ______________________


	Città di Marigliano

